Romilia
tribus.

Otriculana
tribus.
Narniensis.

Calamitosum.

Agricolæ
memorabile
exemplū.

Plebicolæ
Exercitati
subigēdis
glebis.

Oratio

cuique vestrum, ubi consistat, bini pedes assignentur: tamē promiscue toto, quā proprie, parua frui parte malletis. Quare etiā si ad vos esset singulos aliquid ex hoc agro perueturū, quod vobis ostēditur, aliis cōparat: tū honestius eū vos vniuersi, quā singuli possideretis. Nūc vero cū ad vos nihil pertineat, sed paretur aliis, eripiatur vobis, nōne acerrime tāquam armato hosti, sic huic legi pro vestris agris resistetis? Adiūgit Stellatē campū agro Campano, & in eo duodena describit in singulos hoīes iugera. quasi vero paulū differat ager Cāpanus, ac Stellatis. Et multitudo Quirites quiritur, qua illa oīa oppida cōpleatur. Nā dixi antea, lege pmitti, ut quae velint municipia, quas velint veteres colonias, colonis suis occupent. Calenū municipiū cōplebunt, Theanū oppriment: Atellam, Cumas, Neapolin, Pompeios, Nuceriā suis p̄fidis deuinent. Puteolos vero, quae nūc in sua potestate sunt, suo iure libertateque vtuntur, totos nouo populo, atque aduentitiis copiis occupabūt. Tūc illud exiliū Campanae coloniae vehementer hāc imperio timendū: Capua a Decemuiris inferetur: tūc contra hanc Romā cōmunē patriā omnium nostrū, illa altera Roma queretur. In id oppidū homines nefarii Remp. nostrā trāsferre conant, quo in oppido maiores vestri nullā omnino Remp. esse voluerūt: qui tres solū vrbes in terris omnibus Carthaginē, Corinthū, Capuā statuerūt posse imperii grauitatē ac nomen sustinere. Deleta Carthago est, quae cū hominū copiis, tum ipsa natura, ac loco succincta portibus, armata muris, excurrere ex Afrīca, imminere ita fructuosissimis insulis Populi Ro. videbat. Corinthi vestigiū vix relictū est. erat enim posita in angustiis, atque in faucibus Graeciae, sic ut terra claustra locorū teneret, & duo maria maxime nauigationi diuersa, pene coniūgeret, cū pertenui discrimine separaretur. Haeque procul erāt a conspectu imperii, nō solū affligerūt, sed etiā nequando recreata exurgere, atque erigere se possent, funditus ut dixi, sustulerunt. De Capua multū est, & diu consultū. extant literae Quirites publicae, sunt senatusconsulta complura. Statuerūt homines sapientes: si agrū Campanis ademissent: magistratus, Senatū, publicū cū ex illa vrbe cōsiliū sustulissent, imaginē Reip. nullā reliquissent: nihil fore quod Capuā timeamus. Itaque hoc p̄scriptū in monumētis veteribus reperietis, ut esset vrbs, quae res eas, quibus ager Cāpanus coleret, suppeditare posset: ut esset locus cōparadis, cōdēdisque fructibus: ut aratores cultu agroque defessi, vrbs domiciliis vterent: idcirco illa aedificia non esse deleta. Vide te quātū interuallū sit interiectū, inter maiorū nostrorū consilia, & inter istorū hominū dementiā. Illi Capuā receptaculū aratorū, nundinas rusticorū, cellā atque horreū Cāpani agri esse voluerūt. Hi expulsis aratoribus, effusis, ac dissipatis fructibus vestris, eandē Capuā sedē nouae Reip. constituūt, molem cōtra veterē Remp. cōparāt. Quae si maiores nostri existimassent, quaequē in tam illustri imperio, & tam p̄clara Populi Ro. disciplina, Brutū aut P. Rullū simile futurū, (hos enim nos duos adhuc videmus, qui hanc Remp. Capuā totā transferre vellent) profecto nomen illius vrbs non reliquissent. Verū arbitrabatur Corintho, & Carthagini, etiam si Senatū & magistratū sustulissent, agrūque ciuibus ademissent, tamē nō defore, qui illa restituerent, atque qui ante omnia cōmutarent, quā nos audire possemus. hic vero in oculis S. P. Q. R. nihil posse existere, quod nō ante extingui, atque opprimi posset, quā plane exortū, ac natū esset. Neque vero ea res sefellit homines diuina mēte, & cōsilio p̄ditos. nā post Q. Fuluiū, Q. Fabium Consil. quibus Cōsulis Capua deuicta, atque capta est, nihil est in ea vrbe cōtra hanc Remp. non dico factū, sed nihil omnino excogitatū. Multa postea bella gesta cū Regibus, Philippo, Antiocho, Persa, Pseudophilippo, Aristonico, Mithridate, & ceteris. multa p̄terea bella grauiā Carthaginensium, Corinthiū, Numantinū, multae in hac Rep. seditiones domesticae, quas p̄termitto, bella cū sociis, Fregellanū, Marsicū: quibus omnibus domesticis, externisque bellis Capua nō modo nō obfuit, sed opportunissimā se nobis p̄buit, & ad bellū instruendū, & ad exercitus ornandos, & rectis, ac sedibus suis recipiēdos. hoīes nō inerant in vrbe, quae malis cōcionibus, turbulentis Senatuscōsultis, iniquis imperiis Rēp. miscerēt, & rerū nouarum causam aliam quā quererēt. Neque enim cōcionādī potestas erat cuiquam, nec cōsiliū capiūdī publici, non glorię cupiditate efferebant: propterea quod ubi honos publice nō est, ibi glorię cupiditas esse nō potest. nō cōtentione, nō ambitione discordes. nihil enim superat, de quo certaret, nihil quod cōtra peterēt, nihil ubi dissiderēt. Itaque illā Cāpanā arrogantiam, atque intolerandā ferociā, ratione, & consilio maiores nostri ad inertissimū, & desidiosissimū otium pduxerūt. sic & crudelitatis infamiā effugerūt, quod vrbe ex Italia pulcherrimā nō sustulerūt: & multū in posterū prouiderunt, quod neruis vrbs omnibus exectis, vrbe ipsam solutā, ac debilitatā reliquerunt. Haeque consilia maiorū M. Bruto, ut antea dixi, reprehēdenda, & P. Rullo visa sunt. neque te P. Rulle omnia illa M. Bruti,